

HOTĂRÂRE
**cu privire la: aprobarea proiectului „Reabilitarea și modernizarea
drumului județean DJ 679”, a cheltuielilor legate de proiect și
a acordului de parteneriat**

Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027

Prioritatea 5 - „Accesibilitate și conectivitate la nivel regional”

Obiectiv specific 3.2 - „Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere”

Acțiunea A - “Conectivitate regională și îmbunătățirea accesului la TEN-T”

Apel de proiecte PR SV/A1/5/3.2/2023

Proiect: Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 533/18.01.2024 al Președintelui Consiliului Județean Olt;
- Prevederile capitolului 7 secțiunea 7.6, punctul 5 din Ghidul Solicitantului aferent Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, Prioritatea 5 - „Accesibilitate și conectivitate la nivel regional”, Obiectiv specific 3.2 - „Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere”, Acțiunea A- “Conectivitate regională și îmbunătățirea accesului la TEN-T”, Apelul de proiecte PR SV/A1/5/3.2/2023;
- Prevederile art. 44 și art. 45 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art.6 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea

acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr.362/2009, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. b) și lit. d), alin.(5) lit. l), art.182 alin.(1) și (4) coroborat cu art.139 alin.(1) și alin.(3) lit. d) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. Se aprobă proiectul „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, Prioritatea 5 - „Accesibilitate și conectivitate la nivel regional”, Obiectiv specific 3.2 - „Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere”, Acțiunea A - “Conectivitate regională și îmbunătățirea accesului la TEN-T”, apel de proiecte PR SV/A1/5/3.2/2023.

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”, în cuantum de 95.040.036,17 lei (inclusiv TVA).

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Olt, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 22.558.628,57 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”.

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul propriu al Unității Administrativ-Teritoriale Județul Olt.

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027.

Art. 6. Se vor asigura toate resursele și condițiile necesare, astfel încât, la momentul recepției lucrărilor implementate prin proiectul finanțat prin Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, întregul traseu DJ 679 să fie funcțional, în integralitatea sa, asigurându-se conectarea la rețeaua TEN-T, pe acest traseu neexistând tronsoane finanțate din alte surse de finanțare.

Art. 7. Se aprobă Acordul de parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială Județul Olt – lider de proiect și Unitățile Administrativ Teritoriale: comuna Ghimpeșeni, comuna Tufeni, comuna Văleni, comuna Seaca, comuna Mihăești - parteneri, în vederea implementării în comun a proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 8. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță și întreținere și serviciile asociate necesare aferente proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”, pe perioada în care caracterul durabil al operațiunii

trebuie menținut (5 ani de la data efectuării plății finale în cadrul contractului de finanțare), se vor suporta de către Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Olt.

Art. 9. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU să semneze în numele Județului Olt acordul de parteneriat prevăzut la articolul 7 și eventualele modificări ulterioare ale acestuia, precum și toate actele necesare și contractul de finanțare în numele Unității Administrativ Teritoriale -Județul Olt, lider de proiect, și al partenerilor.

Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, pentru aducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului – Județul Olt.

**INIȚIATOR,
PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN OLT
Marius OPRESCU**

**AVIZAT,
Secretarul General al Județului,
Marinela-Elena ILIE**

Ghidul Solicitantului - Apel de proiecte nr. PR SV/A1/5/3.2/2023

Anexă
la Proiectul de Hotărare nr. 10/18.01.2024

Acord de parteneriat

nr. _____/_____

pentru realizarea proiectului Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679

Art. 1. Părțile

1. **UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ JUDEȚUL OLT**, cu sediul în municipiul Slatina, b-dul. A.I.Cuza nr.14, județul Olt, cod poștal 230025, codul fiscal 4394706, reprezentată legal de domnul Oprescu Marius-Președinte, având calitatea de **Lider de proiect (UAT Județ)**

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării **cererilor de plată**:

Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului:

cod IBAN:RO62TREZ24A510103200200X,

Denumire/adresa Trezoreriei: Trezoreria Municipiului Slatina, Strada N. Titulescu, Nr. 45, localitatea Slatina, județul Olt, cod poștal 230100

Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente **cererilor de rambursare**:.....

Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului:

cod IBAN: RO62TREZ24A510103200200X

Denumire/adresa Trezoreriei/Băncii Comerciale: Trezoreria Municipiului Slatina, Strada N. Titulescu, Nr. 45, localitatea Slatina, județul Olt, cod poștal: 230100

Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente **cererilor de prefinanțare**:.....

Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului:

2. **UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ COMUNA GHIMPEȚENI**, cu sediul în comuna Ghimpețeni , sat Ghimpețeni, strada Primăriei, nr.6, județul Olt, cod poștal 237505, codul fiscal 16393437, reprezentată legal de domnul Dobre Dan Constantin, având calitatea de **Partener 2**,
3. **UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ COMUNA TUFENI**, cu sediul în comuna Tufeni, sat Tufeni, strada Fermei, nr.2, județul Olt, cod poștal 237505, codul fiscal 4655887, reprezentată legal de domnul Șotae Eugen, având calitatea de **Partener 3**,
4. **UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ COMUNA VĂLENI**, cu sediul în comuna Văleni , sat Văleni, strada Soarelui, nr.2, județul Olt, cod poștal 237505, codul fiscal 5102265, reprezentată legal de domnul Șofaru Ion -Primar, având calitatea de **Partener 4**,
5. **UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ COMUNA SEACA**, cu sediul în comuna Seaca, sat Seaca , strada Bisericii, nr. 49, județul Olt, cod poștal 237505, codul fiscal 5209904, reprezentată legal de domnul Băluță Marian -Primar, având calitatea de **Partener 5**

6. **UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ COMUNA MIHĂEȘTI**, cu sediul în comuna Mihăești, sat Mihăești, strada Principala , nr. 61D, județul Olt, cod poștal 237505, codul fiscal 5209874, reprezentată legal de domnul Dobrița Constantin -Primar, având calitatea de **Partener 6**

au convenit următoarele:

Art. 2. Obiectul

- (1) Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile și obligațiile părților, contribuția financiară proprie a fiecărei părți la bugetul proiectului, precum și responsabilitățile ce le revin în implementarea activităților aferente proiectului **Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679**, care este depus în cadrul Programului Regional Sud-Vest 2021-2027, Prioritatea 5 - „Accesibilitate și conectivitate la nivel regional”, Obiectiv specific 3.2 - „Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere”, Acțiunea A - “Conectivitate regională și îmbunătățirea accesului la TEN-T”, apel de proiecte PR SV/1/5/3.2/2023, precum și pe perioada de durabilitate și de valabilitate a contractului de finanțare.
- (2) Prezentul acord se constituie anexă la cererea de finanțare și, ulterior, la contractul de finanțare.

Art. 3. Roluri și responsabilități în implementarea proiectului

- (1) Rolurile și responsabilitățile sunt descrise în tabelul de mai jos și corespund prevederilor din Cererea de finanțare:

| Organizația | Roluri și responsabilități |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Lider de parteneriat Partener 1 Unitatea Administrativ- Teritorială Județul Olt | Activități în care este implicat: I. Activități realizate înainte de depunerea cererii de finanțare: I.1 Activitatea de pregătire a Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI), inclusiv studiu topografic, studiu geotehnic, expertiza tehnică pentru obiectivul de investiții I.2 Activitatea de obținere a certificatului de urbanism, a avizelor și acordurilor pentru obiectivul de investiții I.3 Activitatea de pregătire a Studiului de trafic pentru obiectivul de investiții I.4 Activitatea de pregătire a cererii de finanțare pentru obiectivul de investiții și depunerea proiectului II. Activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare : II.1 Încheierea contractului de finanțare pentru cererea de finanțare: „ Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679 ”, elaborarea DTAC, obținerea Autorizației de construire și demararea elaborării Proiectului Tehnic de execuție |

| | |
|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | II.2 Activitatea de pregătire a documentațiilor de achiziție, precum și încheierea contractelor cu operatorii economici și monitorizarea contractelor |
| | II.3 Activitatea de management de proiect |
| | II.4 Activitatea de raportare în cadrul proiectului |
| | II.5 Activitatea de depunere a cererilor de plată și/sau rambursare a cheltuielilor proiectului |
| | II.6 Activitatea de informare și publicitate în cadrul proiectului |
| Partener 2 | - |
| Partener 3 | - |
| Partener 4 | - |
| Partener 5 | - |
| Partener 6 | - |

(2) Contribuția la co-finanțarea cheltuielilor totale ale proiectului

Partenerii vor asigura contribuția la co-finanțarea cheltuielilor totale ale proiectului așa cum este precizat în Cererea de finanțare și în prezentul acord.

| Organizația | Contribuția (unde este cazul) |
|--------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Lider de parteneriat (UAT Județ OLT) | Valoarea contribuției la total cheltuieli eligibile (1.479.212,40 în lei - 2 %) Valoarea contribuției la total cheltuieli neeligibile (21.079.416,17 lei - 22,17 %) Valoarea contribuției la valoarea totală a proiectului (22.558.628,57 lei – 23,73 %) |
| Partener 2 | 0 |
| Partener 3 | 0 |
| Partener 4 | 0 |
| Partener 5 | 0 |

(3) Plățile

Responsabilitățile privind derularea fluxurilor financiare se vor realiza în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru Tranziție Justă și ale Hotărârii de Guvern nr. 829 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă. În acest sens, se vor include în acordul de parteneriat următoarele prevederi:

Ghidul Solicitantului - Apel de proiecte nr. PR SV/A1/5/3.2/2023

- a) liderul de parteneriat este responsabil cu depunerea cererilor de prefinanțare/rambursare/plată către autoritatea de management¹, iar autoritatea de management virează, după efectuarea verificărilor necesare, valoarea cheltuielilor nerambursabile în conturile liderului de parteneriat/partenerilor care le-au efectuat, și în concordanță cu valoarea corespunzătoare activității/activităților proprii din proiect, asumate conform prevederilor art. 3, alin. (1) și (2) din acordul de parteneriat.
- b) liderul de parteneriat își cuprinde în bugetul propriu sumele pentru creditele de angajament și creditele bugetare în limita sumei necesare finanțării valorii corespunzătoare activității/activităților proprii din proiect, asumate conform prevederilor acordului de parteneriat, anexă la cererea de finanțare².

Art. 4. Perioada de valabilitate a acordului de parteneriat

Perioada de valabilitate a acordului începe la data semnării prezentului Acord și încetează la data la care Contractul de Finanțare aferent proiectului își încetează valabilitatea. Prelungirea perioadei de valabilitate a contractului de finanțare conduce automat la extinderea Perioadei de valabilitate a prezentului acord.

Art. 5. Drepturile și obligațiile liderului de parteneriat (Partener 1 - UAT Județ)

A. Drepturile liderului de parteneriat

- (1) Liderul de proiect parteneriat are dreptul să solicite celorlalți parteneri furnizarea oricăror informații și documente legate de proiect, în scopul elaborării rapoartelor de progres, a cererilor de prefinanțare/rambursare/plată, sau a verificării respectării normelor în vigoare privind atribuirea contractelor de achiziție.

B. Obligațiile liderului de parteneriat

- (1) Liderul de parteneriat (Partener 1) va semna Cererea de finanțare și Contractul de finanțare.
- (2) Liderul de parteneriat (Partener 1) va consulta partenerii cu regularitate, îi va informa despre progresul în implementarea proiectului și le va furniza copii ale rapoartelor de progres și financiare.
- (3) Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activități, parteneri etc.), trebuie să fie convenite cu partenerii înaintea solicitării aprobării de către Autoritatea de management PR SV.
- (4) Liderul de parteneriat este responsabil cu transmiterea către autoritatea de management a cererilor de prefinanțare/rambursare/plată, împreună cu documentele justificative, rapoartele de progres etc., conform prevederilor contractuale și procedurale.
- (5) Liderul de parteneriat are obligația îndosarierii și păstrării tuturor documentelor proiectului în original precum și copii ale documentelor partenerilor, inclusiv documentele contabile, privind activitățile și cheltuielile eligibile în vederea asigurării unei piste de audit adecvate, în conformitate cu legislația comunitară și națională. Toate documentele vor fi păstrate până la închiderea oficială a Programului sau până la expirarea perioadei de durabilitate a proiectului, oricare intervine ultima.
- (6) În cazul în care autoritățile cu competențe în gestionarea fondurilor europene constată neîndeplinirea sau îndeplinirea parțială a indicatorilor de rezultat/obiectivelor proiectului, în conformitate cu prevederile art. 6 din OUG nr. 66/2011, în funcție de gradul de realizare a indicatorilor /obiectivelor aferenți activităților proprii, liderul de parteneriat și partenerii răspund proporțional sau în solidar pentru reducerile aplicate din sumele solicitate la rambursare/plată.

¹ A se vedea art. 22 alin. (3) și art. 25 alin. (6) din OUG 133/2021 și art 47 (1) din N.M. aprobate prin HG nr. 829/2022;

² A se vedea Art. 9 alin (1) din OUG nr. 133/2021.

Ghidul Solicitantului - Apel de proiecte nr. PR SV/A1/5/3.2/2023

- (7) În cazul unui prejudiciu, liderul de parteneriat răspunde solidar cu partenerul din vina căruia a fost cauzat prejudiciul.
- (8) În cazul rezilierii/revocării contractului/ordinului de finanțare, liderul de parteneriat și partenerii răspund în solidar pentru restituirea sumelor acordate pentru proiect.
- (9) Liderului de parteneriat este responsabil pentru neregulile identificate în cadrul proiectului aferente cheltuielilor proprii conform notificărilor și titlurilor de creanță emise pe numele său de către Autoritatea de management³.
- (10) Liderul unui parteneriat este responsabil cu asigurarea implementării proiectului și a respectării tuturor prevederilor contractului încheiat cu autoritatea de management, precum și cu respectarea prevederilor prezentelor norme metodologice aferente OUG 133/2021. Această prevedere nu exonerează partenerii de obligația implementării proiectului conform prevederilor prezentului acord, a respectării prevederilor contractului de finanțare și a legislație aplicabile.

Art. 6. Drepturile și obligațiile partenerilor

A. Drepturile Partenerilor 2,3,4,5,6

- (1) Partenerii au dreptul să fie consultați cu regularitate de către liderul de parteneriat, să fie informați despre progresul în implementarea proiectului și să li se furnizeze, de către liderul de parteneriat copii ale rapoartelor de progres și financiare.
- (2) Partenerii au dreptul să fie consultați, de către liderul de parteneriat, în privința propunerilor pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activități, parteneri etc.), înainte solicitării aprobării de către AM PR SV Oltenia.

B. Obligațiile Partenerilor 2,3,4,5,6

- (3) Partenerii sunt obligați să pună la dispoziția AM PR SV Oltenia, sau oricărui alt organism național sau european, abilitat de lege, documentele și/sau informațiile necesare pentru verificarea modului de utilizare a finanțării nerambursabile, la cerere și în termen de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare, și să asigure condițiile pentru efectuarea verificărilor la fața locului.
- (4) În vederea efectuării verificărilor prevăzute la alin. anterior, Partenerii au obligația să acorde dreptul de acces la locurile și spațiile unde se implementează Proiectul, inclusiv acces la sistemele informatice care au legătură directă cu proiectul, și să pună la dispoziție documentele solicitate privind gestiunea tehnică și financiară a Proiectului, atât pe suport hârtie, cât și în format electronic. Documentele trebuie să fie ușor accesibile și arhivate astfel încât, să permită verificarea lor.
- (5) Partenerii sunt obligați să furnizeze liderului de parteneriat orice informații sau documente privind implementarea proiectului, în scopul elaborării rapoartelor de progres.
- (6) În cazul în care autoritățile cu competențe în gestionarea fondurilor europene constată neîndeplinirea sau îndeplinirea parțială a indicatorilor /obiectivelor proiectului, în conformitate cu prevederile art. 6 din OUG nr. 66/2011, în funcție de gradul de realizare a indicatorilor /obiectivelor aferenți activităților proprii, partenerii răspund proporțional sau în solidar pentru reducerile aplicate din sumele solicitate la rambursare/plată.
- (7) Partenerii sunt obligați să pună la dispoziția auditorului financiar independent și autorizat în condițiile legii toate documentele și/sau informațiile solicitate și să asigure toate condițiile pentru verificarea cheltuielilor de către acesta.
- (8) Să păstreze toate documentele originale, inclusiv documentele contabile, privind activitățile și cheltuielile eligibile în vederea asigurării unei piste de audit adecvate, în conformitate cu regulamentele comunitare și

³ A se vedea art. 35 din OUG 133/2021;

Ghidul Solicitantului - Apel de proiecte nr. PR SV/A1/5/3.2/2023

naționale. Toate documentele vor fi păstrate cel puțin 5 (cinci) ani după expirarea perioadei de valabilitate a contractului de finanțare.

- (9) În cazul unui prejudiciu, partenerul din vina căruia a fost cauzat prejudiciul răspunde solidar cu liderul de proiect.
- (10) Pentru neregulile identificate în cadrul proiectului, notificările și titlurile de creanță se emit pe numele liderului de parteneriat/partenerului care a efectuat cheltuielile afectate de nereguli, conform legislației în vigoare.
- (11) Partenerii pe numele cărora a fost emis titlul de creanță au obligația restituirii sumelor cuprinse în acestea și asigurarea din resurse proprii a contravalorii acestora.
- (12) În cazul rezilierii/revocării contractului/ordinului de finanțare, liderul de parteneriat și partenerii răspund în solidar pentru restituirea sumelor acordate pentru proiect.
- (13) Partenerul este ținut de respectarea de către liderul de parteneriat a termenului de restituire menționat în decizia de reziliere a sumelor solicitate de AM PR SV Oltenia.

Art. 7. Achiziții publice

Achizițiile în cadrul proiectului vor fi făcute de liderul de parteneriat, cu respectarea legislației în vigoare, a condițiilor din contractul de finanțare și a instrucțiunilor emise de AM PR SV Oltenia și/sau alte organisme abilitate.

Art. 8. Proprietatea

- (1) Părțile au obligația să mențină proprietatea imobilului construit/modernizat/reabilitat/extins, a bunurilor achiziționate/modernizate, dacă este cazul, precum și natura activității pentru care s-a acordat finanțare, pe o perioadă de cel puțin 5 ani de la data efectuării plății finale și să asigure exploatarea și întreținerea în această perioadă.
- (2) Înainte de finalizarea implementării proiectului, părțile/partenerii vor conveni asupra modului de exploatare și de întreținere a infrastructurii, a bunurilor achiziționate/modernizate etc, dacă este cazul, ce au făcut obiectul proiectului. Copii ale titlurilor de transfer vor fi atașate raportului final.
- (3) Părțile au obligația de a asigura funcționarea tuturor bunurilor, echipamentelor, dacă este cazul, ce au făcut obiectul finanțărilor nerambursabile, la locul de desfășurare a proiectului și exclusiv în scopul pentru care au fost realizate/achiziționate.
- (4) Părțile au obligația să folosească conform scopului destinat și să nu vândă sau să înstrăineze, sub orice formă infrastructura/obiectele/bunurile, fie ele mobile sau imobile finanțate prin PR SV 2021-2027, pe o perioadă de 5 ani de la de la efectuarea plății finale. De asemenea, părțile au obligația respectării prevederilor contractului de finanțare cu privire la ipotecarea bunurilor în scopul realizării proiectului.

Art. 9. Confidențialitate

- (1) Părțile semnatare ale prezentului acord convin să păstreze în strictă confidențialitate informațiile primite în cadrul și pe parcursul implementării proiectului și sunt de acord să prevină orice utilizare sau divulgare neautorizată a unor astfel de informații. Părțile înțeleg să utilizeze informațiile confidențiale doar în scopul de a-și îndeplini obligațiile din prezentul Acord de Parteneriat.

Art. 10. Legea aplicabilă

- (1) Prezentului Acord i se va aplica și va fi interpretat în conformitate cu legea română.

- (2) Pe durata prezentului Acord, părțile vor avea dreptul să convină în scris asupra modificării anumitor clauze, prin act adițional. Orice modificare a prezentului acord va fi valabilă numai atunci când este convenită de toate părțile.

Art. 11. Dispoziții finale

- (1) Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care părțile nu le pot soluționa pe cale amiabilă, vor fi soluționate de instanțele competente.

Întocmit în 6 exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte și un original pentru cererea de finanțare.

Semnături

| | | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|---------------------------|
| Lider de parteneriat Unitatea Administrativ- Teritorială Județul Olt | <i>Numele, prenumele și funcția reprezentantului legal al organizației/instituției</i> Oprescu Marius Președinte | <i>Semnătura</i> | <i>Slatina ,</i> _____ |
| Partener 2 Unitatea Administrativ- Teritorială Comuna Ghimpeteni | <i>Numele, prenumele și funcția reprezentantului legal al organizației/instituției</i> Dobre Dan Constantin Primar | <i>Semnătura</i> | <i>Slatina ,</i> _____ |
| Partener 3 Unitatea Administrativ- Teritorială Comuna Tufeni | <i>Numele, prenumele și funcția reprezentantului legal al organizației/instituției</i> Șotae Eugen Primar | | <i>Slatina ,</i> _____ |
| Partener 4 Unitatea Administrativ- Teritorială Comuna Valeni | <i>Numele, prenumele și funcția reprezentantului legal al organizației/instituției</i> Șofaru Ion Primar | | <i>Slatina ,</i> _____ |
| Partener 5 Unitatea Administrativ- Teritorială Comuna Seaca | <i>Numele, prenumele și funcția reprezentantului legal al organizației/instituției</i> Băluță Marian Primar | | <i>Slatina ,</i> _____ |

Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027

Prioritatea 5: Accesibilitate și conectivitate la nivel regional

Obiectiv specific 3.2 - Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere

Acțiunea A: Conectivitate regională și îmbunătățirea accesului la TEN-T

Ghidul Solicitantului - Apel de proiecte nr. PR SV/A1/5/3.2/2023

| | | |
|-------------------------------|------------------------------------------------------|------------------|
| Partener 6 | | <i>Slatina</i> , |
| Unitatea | <i>Numele, prenumele și funcția reprezentantului</i> | _____ |
| Administrativ- Teritorială | <i>legal al organizației/instituției</i> | |
| Comuna | <i>Dobrița Constantin</i> | |
| Mihaesti | <i>Primar</i> | |

REFERAT DE APROBARE

la Proiectul de Hotărâre cu privire la aprobarea proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”, a cheltuielilor legate de proiect și a acordului de parteneriat

Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 reflectă orientările politicii de coeziune a Uniunii Europene pentru perioada 2021-2027, luând în considerare nevoile și provocările existente la nivelul regiunii, precum și concluziile Rapoartelor de țară pentru România din anii 2019 și 2020 și sprijină obiectivele de politică asumate la nivel de UE prin intermediul unor tipuri de investiții care să contribuie la competitivitatea regională, inovare și digitalizare, eficiență energetică, mobilitate și conectivitate.

În vederea accesării surselor de finanțare din Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, Prioritatea 5 - „Accesibilitate și conectivitate la nivel regional”, Obiectiv specific 3.2 - „Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere”, Acțiunea A - “Conectivitate regională și îmbunătățirea accesului la TEN-T”, Apelul de proiecte PR SV/A1/5/3.2/2023, Consiliul Județean Olt a identificat proiecte prioritare ce vor constitui baza unui portofoliu de investiții promovate în vederea atragerii finanțărilor nerambursabile, cu impact favorabil asupra dezvoltării economice, sociale, durabile și echilibrate a județului Olt și cu un grad ridicat de maturitate.

Unul dintre aceste proiecte identificate este **„Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”** .

Proiectul este depus în vederea finanțării în cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, Prioritatea 5 - „Accesibilitate și conectivitate la nivel regional”, Obiectiv specific 3.2 - „Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere”, Acțiunea A - “Conectivitate regională și îmbunătățirea accesului la TEN-T”, Apelul de proiecte PR SV/A1/5/3.2/2023.

Proiectul este depus de Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Olt în calitate de lider de proiect în parteneriat cu unitățile administrativ-teritoriale : comuna Ghimpețeni, comuna Tufeni, comuna Văleni, comuna Seaca, comuna Mihăești .

Prin realizarea modernizării drumului se vor asigura următoarele aspecte pozitive:

- îmbunătățirea calității vieții populației din zonă;
- îmbunătățirea gradului de accesibilitate, confort și siguranță al locuitorilor și locuințelor din zonă;
- aducerea drumului la o stare tehnică corespunzătoare desfășurării circulației în condiții de confort și siguranță deplină;
- asigurarea siguranței în exploatare;
- creșterea portanței drumului;
- îmbunătățirea transportului public județean;
- micșorarea emisiilor de noxe în atmosferă;
- creșterea vitezelor de circulație și reducerea timpilor de parcurs, respectiv de așteptare;
- ușurința accesului la municipiile și la comunele adiacente, prin scurtarea timpului de călătorie, confort, dar mai ales siguranța în circulație.
- întreținerea mai ușoară și mai eficientă;
- conexiunea la rețeaua națională și județeană;
- menținerea unei stări de ordine, curățenie și aspect estetic plăcut;
- îmbunătățirea gradului de atractivitate și accesibilitate pe teritoriul din zona proiectului;
- modernizarea infrastructurii, creșterea rolului economic și social al localităților tranzitate.

Obiectivul general al proiectului de investiții „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679” este reprezentat de îmbunătățirea conectivității regionale și creșterea gradului de accesibilitate a zonelor rurale și urbane situate în proximitatea rețelei rutiere TEN-T, prin modernizarea DJ 679.

Potrivit dispozițiilor art. 44 alin. (1) și (4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, documentațiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiții noi, a căror finanțare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum și ale celor finanțate din împrumuturi interne și externe, contractate direct sau garantate de autoritățile administrației publice locale, se aprobă de către autoritățile deliberative.

Ordonatorii principali de credite, pe propria răspundere, aprobă valoarea fiecărui obiectiv de investiții nou sau în continuare, indiferent de sursele de finanțare ori de competența de aprobare a acestora.

La art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr.362/2009, cu modificările și completările ulterioare, se prevede că în bugetele beneficiarilor care au calitatea de ordonatori de credite ai bugetului local se cuprind sumele necesare finanțării valorii totale a proiectelor proprii, precum și a proiectelor ai căror beneficiari sunt entități finanțate integral din bugetele acestora.

Față de cele prezentate prin proiectul de hotărâre se propun:

- aprobarea proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-Vest 2021-2027, Prioritatea 5 - „Accesibilitate și conectivitate la nivel regional”, Obiectiv specific 3.2 - „Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere”, Acțiunea A - “Conectivitate regională și îmbunătățirea accesului la TEN-T”, apel de proiecte PR SV/A1/5/3.2/2023;

- aprobarea valorii totale a proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”, în cuantum de 95.040.036,17 lei (inclusiv TVA);

- aprobarea contribuției proprii în proiect a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Olt, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului,

cât și contribuția de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 22.558.628,57 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”;

- sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul propriu al Unității Administrativ-Teritoriale Județul Olt;

- asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027;

- asigurarea tuturor resurselor și condițiilor necesare, astfel încât, la momentul recepției lucrărilor implementate prin proiectul finanțat prin Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, întregul traseu DJ 679 să fie funcțional, în integralitatea sa, asigurându-se conectarea la rețeaua TEN-T, pe acest traseu neexistând tronsoane finanțate din alte surse de finanțare;

- aprobarea acordului de parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială Județul Olt – lider de proiect și Unitățile Administrativ Teritoriale: comuna Ghimpețeni, comuna Tufeni, comuna Văleni, comuna Seaca, comuna Mihăești - parteneri, în vederea implementării în comun a proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”, conform anexei la proiectul de hotărâre;

- sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță și întreținere și serviciile asociate necesare aferente proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”, pe perioada în care caracterul durabil al operațiunii trebuie menținut (5 ani de la data efectuării plății finale în cadrul contractului de finanțare), se vor suporta de către Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Olt;

- împuternicirea Președintelui Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU să semneze în numele Județului Olt acordul de parteneriat prevăzut în anexa la proiectul de hotărâre și eventualele modificări ulterioare ale acestuia, precum și toate actele necesare și contractul de finanțare în numele Unității Administrativ Teritoriale -Județul Olt, lider de proiect, și al partenerilor.

Proiectul de hotărâre este întocmit cu respectarea prevederilor legale și propun aprobarea acestuia în forma prezentată.

INIȚIATOR
PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN OLT
Marius OPRESCU

AVIZAT,
VICEPREȘEDINTE,
Virgil DELUREANU

AVIZAT,
VICEPREȘEDINTE,
Cătălin-Ionuț IVAN

RAPORT

la Proiectul de Hotărâre cu privire la aprobarea proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”, a cheltuielilor legate de proiect și a acordului de parteneriat

În vederea accesării surselor de finanțare din Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, Prioritatea 5- „Accesibilitate și conectivitate la nivel regional”, Obiectiv specific 3.2 - „Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere”, Acțiunea A - “Conectivitate regională și îmbunătățirea accesului la TEN-T”, Apelul de proiecte PR SV/A1/5/3.2/2023, Consiliul Județean Olt a identificat proiecte prioritare ce vor constitui baza unui portofoliu de investiții promovate în vederea atragerii finanțărilor nerambursabile, cu impact favorabil asupra dezvoltării economice, sociale, durabile și echilibrate a județului Olt și cu un grad ridicat de maturitate.

Unul dintre aceste proiecte identificate este **„Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”** .

Proiectul este depus în vederea finanțării în cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, Prioritatea 5 - „Accesibilitate și conectivitate la nivel regional”, Obiectiv specific 3.2 - „Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere”, Acțiunea A - “Conectivitate regională și îmbunătățirea accesului la TEN-T”, Apelul de proiecte PR SV/A1/5/3.2/2023.

Proiectul este depus de Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Olt în parteneriat cu unitățile administrativ-teritoriale : comuna Ghimpețeni, comuna Tufeni, comuna Văleni, comuna Seaca, comuna Mihăești .

Prin realizarea modernizării drumului se vor asigura următoarele aspecte pozitive:

- îmbunătățirea calității vieții populației din zonă;
- îmbunătățirea gradului de accesibilitate, confort și siguranță al locuitorilor și locuințelor din zonă;
- aducerea drumului la o stare tehnică corespunzătoare desfășurării circulației în condiții de confort și siguranță deplină;
- asigurarea siguranței în exploatare;
- creșterea portanței drumului;
- îmbunătățirea transportului public județean;

- micșorarea emisiilor de noxe în atmosferă;
- creșterea vitezelor de circulație și reducerea timpilor de parcurs, respectiv de așteptare;
- ușurința accesului la municipiile și la comunele adiacente, prin scurtarea timpului de călătorie, confort, dar mai ales siguranța în circulație.
- întreținerea mai ușoară și mai eficientă;
- conexiunea la rețeaua națională și județeană;
- menținerea unei stări de ordine, curățenie și aspect estetic plăcut;
- îmbunătățirea gradului de atractivitate și accesibilitate pe teritoriul din zona proiectului;
- modernizarea infrastructurii, creșterea rolului economic și social al localităților tranzitate.

Obiectivul general al proiectului de investiții „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679” este reprezentat de îmbunătățirea conectivității regionale și creșterea gradului de accesibilitate a zonelor rurale și urbane situate în proximitatea rețelei rutiere TEN-T, prin modernizarea DJ 679.

Potrivit dispozițiilor art. 44 alin. (1) și (4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, documentațiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiții noi, a căror finanțare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum și ale celor finanțate din împrumuturi interne și externe, contractate direct sau garantate de autoritățile administrației publice locale, se aprobă de către autoritățile deliberative.

Ordonatorii principali de credite, pe propria răspundere, aprobă valoarea fiecărui obiectiv de investiții nou sau în continuare, indiferent de sursele de finanțare ori de competența de aprobare a acestora.

La art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr.362/2009, cu modificările și completările ulterioare, se prevede că în bugetele beneficiarilor care au calitatea de ordonatori de credite ai bugetului local se cuprind sumele necesare finanțării valorii totale a proiectelor proprii, precum și a proiectelor ai căror beneficiari sunt entități finanțate integral din bugetele acestora.

Față de cele prezentate prin proiectul de hotărâre se propun:

- aprobarea proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-Vest 2021-2027, Prioritatea 5 - „Accesibilitate și conectivitate la nivel regional”, Obiectiv specific 3.2 - „Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere”, Acțiunea A - “Conectivitate regională și îmbunătățirea accesului la TEN-T”, apel de proiecte PR SV/A1/5/3.2/2023;

- aprobarea valorii totale a proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”, în cuantum de 95.040.036,17 lei (inclusiv TVA);

- aprobarea contribuției proprii în proiect a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Olt, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 22.558.628,57 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”;

- sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul propriu al Unității Administrativ-Teritoriale Județul Olt;

- asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027;

- asigurarea tuturor resurselor și condițiilor necesare, astfel încât, la momentul recepției lucrărilor implementate prin proiectul finanțat prin Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, întregul traseu DJ 679 să fie funcțional, în integralitatea sa, asigurându-se conectarea la rețeaua TEN-T, pe acest traseu neexistând tronsoane finanțate din alte surse de finanțare;

- aprobarea acordului de parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială Județul Olt – lider de proiect și Unitățile Administrativ Teritoriale: comuna Ghimpețeni, comuna Tufeni, comuna Văleni, comuna Seaca, comuna Mihăești - parteneri, în vederea implementării în comun a proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”, conform anexei la proiectul de hotărâre;

- sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță și întreținere și serviciile asociate necesare aferente proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumului județean DJ 679”, pe perioada în care caracterul durabil al operațiunii trebuie menținut (5 ani de la data efectuării plății finale în cadrul contractului de finanțare), se vor suporta de către Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Olt;

- împuternicirea Președintelui Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU să semneze în numele Județului Olt acordul de parteneriat prevăzut în anexa la proiectul de hotărâre și eventualele modificări ulterioare ale acestuia, precum și toate actele necesare și contractul de finanțare în numele Unității Administrativ Teritoriale -Județul Olt, lider de proiect, și al partenerilor.

Proiectul de Hotărâre este întocmit cu respectarea prevederilor legale și propunem aprobarea acestuia în forma prezentată.

**Director executiv
Direcția Economică Buget-Finanțe
Constanța DUMITRU**

**Șef serviciu juridic-contencios
Ana – Venera ȘTEFĂNESCU**

**Șef serviciu dezvoltare regională
Daniela LUNGU**